
ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШЕРБАКУЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ГЛАВА ИЗЮМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03 ноября 2021 года № 91 -  п

Об утверждении бюджетного прогноза Изюмовского сельского поселения 
Шербакульского муниципального района Омской области на долгосрочный

период до 2028 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 7 Положения о бюджетном прогнозе Изюмовского 
сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской 
области на долгосрочный период, утвержденным постановлением Главы 
Изюмовского сельского поселения от 01 сентября 2015 № 23-П

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить бюджетный прогноз Изюмовского сельского поселения 
Шербакульского муниципального района Омской области на долгосрочный 
период до 2028 года согласно приложению к настоящему Постановлению.

Глава Изюмовского сельско М.Ю. Тренина



Приложение
к постановлению Главы Изюмовского 

сельского поселения 
от 03 ноября 2021 года № 91 -п

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ 
Изюмовского сельского поселения 

Шербакульского муниципального района Омской области 
на долгосрочный период до 2028 года

Бюджетный прогноз Изюмовского сельского поселения Шербакульского 
муниципального района Омской области на долгосрочный период разработан в соответствии с 
требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании 
постановления Главы Шербакульского муниципального района от 01 сентября 2015 № 23-П 
«Об утверждении Положения о бюджетном прогнозе Изюмовского сельского поселения 
Шербакульского муниципального района Омской области на долгосрочный период».

Бюджетный прогноз разработан на срок 6 лет (2022-2028 годы) на основе прогноза 
социально-экономического развития Изюмовского сельского поселения Шербакульского 
муниципального района Омской области на долгосрочный период.

Г.Цели, задачи и основные подходы к формированию бюджетнойполитики Изюмовского
сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области на

долгосрочный период

Цели, задачи и основные подходы к формированию 
бюджетного прогноза

Основная цель разработки бюджетного прогноза состоит в обеспечении предсказуемости 
динамики основных параметров местного бюджета Изюмовского сельского поселения 
Шербакульского муниципального района Омской области, что позволит оценивать 
долгосрочные тенденции изменения доходов и расходов бюджета, стимулирование социально -  
экономического развития Изюмовского сельского поселения, решение иных стратегических 
задач.

Конечная цель бюджетной политики направлена на обеспечение устойчивого развития 
экономики и социальной стабильности в Изюмовском сельском поселении Шербакульском 
муниципальном районе Омской области при рациональном и эффективном использовании 
средств бюджета Изюмовского сельского поселения. Это подразумевает создание условий для 
устойчивого повышения уровня жизни граждан, их всестороннего развития, защиту их 
безопасности и обеспечение социальных гарантий. При формировании и реализации 
бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих 
основных задач:

Г) обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета 
сельского поселенияв условиях ограниченности его доходных источников;

2) повышения эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет 
совершенствования процедур проведения муниципальных закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Изюмовского сельского поселения;

3) повышение эффективности оказания муниципальных услуг (выполнения работ), в том 
числе путем;

- повышения качества предоставляемых муниципальных услуг в Изюмовском сельском 
поселении;



^совершенствование системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере 
закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Изюмовского сельского поселения, 
повышение эффективности и качества осуществления внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита, способствующих снижению бюджетных рисков при 
составлении и исполнении бюджета сельского поселения;

5) снижение административных барьеров при предоставлении органами местного 
самоуправления Изюмовского сельского поселениямуниципальных услуг, в том числе в 
электронной форме;

6) повышение эффективности управления и распоряжения имуществом,- находящимся в 
муниципальной собственности;

7Дальнейшая реализация принципа формирования бюджета сельского поселенияна 
основе муниципальных программ.

Направления и мероприятия социально -  экономической политики Изюмовского 
сельского поселения, реализуемые в рамках муниципальных программ, должны иметь 
надежное финансовое обеспечение. Следовательно, необходимо провести работу по 
приведению объемов финансового обеспечения муниципальных программ на весь период их 
действия к реальным возможностям бюджетапоселения.

Реализация указанных задач будет являться необходимым условием повышения 
эффективности системы управления общественными финансами и. как следствие, минимизации 
рисков несбалансированности бюджета в долгосрочном периоде.

Для достижения цели и решения задач долгосрочной бюджетной политики Изюмовского 
сельского поселениянеобходимо придерживаться следующих основных подходов:

-обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета 
сельского поселения;

-формирование бюджетных параметров исходя из необходимости приоритетного 
исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом возможности их 
оптимизации и повышения эффективности исполнения;

- принятие новых расходных обязательств на основе оценки их эффективности и 
прогнозных доходов бюджета.

Анализ основных характеристик местного бюджета 
Изюмовского сельского поселения в долгосрочном периоде

Общие подходы к прогнозированию основных характеристик местного бюджета 
Изюмовского сельского поселения на долгосрочный период:

1) налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе прогнозапоступления доходов.

По отдельным источникам доходов в расчетах использованы данные налоговой и 
бюджетной отчетности, а также показатели долгосрочного прогноза.

Расчет налоговых поступлений производился в условиях законодательства о налогах и 
сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, действующего на момент 
составления бюджетного прогноза;

2) безвозмездные поступления из областного бюджета определены исходя из прогноза 
распределения объемов дотаций и субвенций;

3) доходы бюджета поселения спрогнозированы с учетом распределения натоговых и 
неналоговых доходовмежду бюджетами поселений в случае, если они не установлены 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Омской области об областном бюджете, 
законами Омской области и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с 
положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, действующими на момент 
составления бюджетного прогноза.

Безвозмездные поступления в бюджет поселения определены исходя из прогноза 
распределения объема дотации, предоставляемого из бюджета муниципального района.



4) общий объем расходов бюджета сельского поселения определен исходя из 
прогнозируемого объема доходных источников соответствующих бюджетов, уровня дефицита 
и долговых обязательств;

5) в 2022-2028 годах предусмотрены бездефицитные бюджеты.
Прогноз основных характеристик бюджета Изюмовского сельского поселения на 

долгосрочный период представлен в приложении № 1 к бюджетному прогнозу.
В структуре расходов основную долю (порядка 99,9 процентов) составляют расходы на 

реализацию муниципальных программ Изюмовского сельского поселения (с учетом 
пролонгации срока их действия в долгосрочном периоде).

Уровень дефицита бюджета Изюмовского сельского поселенияопределен в сумме 0.00 
тыс. руб.

Объем муниципального долга Изюмовского сельского поселения в 2022 - 2028 годах 
определен в сумме 0,00 тыс. руб., в связи с тем. что привлечение заемных ресурсов для 
бюджета Изюмовского сельского поселения не планируется.

Бюджетные риски

В сфере бюджетной политики риски невыполнения плановых расходных обязательств 
зависят от множества внешних и внутренних факторов. При формировании бюджетного 
прогноза и бюджетной политики на долгосрочный период необходимо в полной мере 
учитывать прогнозируемые бюджетные риски и предусматривать мероприятия по минимизации 
их неблагоприятного влияния на финансовые показатели сельского поселенияи. в конечном 
счете на качество жизни населения.

В условиях экономической нестабильности наиболее серьезными рисками для сельского 
поселения являются:

1) перераспределение дополнительных расходных полномочий на уровень 
муниципальных образований, без их должного финансового обеспечения:

2) внесение изменений в межбюджетные отношения, сокращение межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета;

3) принятие решений, приводящих к увеличению стоимости расходных обязательств 
сельского поселения.

Эти меры могут повлечь за собой значительное увеличение расходной нагрузки на 
бюджет сельского поселения и снижение доходов, поэтому в целях минимизации указанных 
рисков при планировании и исполнении бюджета необходимо придерживаться консервативного 
варианта прогноза социально-экономического развития Изюмовского сельского поселения, а 
также политики оптимизации и сдерживания роста расходов бюджета.

В целях снижения бюджетных рисков планируется проводить мероприятия по:
1) повышению доходного потенциала Изюмовского сельского поселения;
2) поддержанию экономически безопасного уровня муниципального долга Изюмовского 

сельского поселения;
3) поддержанию минимально возможной стоимости обслуживания муниципальных 

долговых обязательств с учетом ситуации на финансовом рынке;
4) активному привлечению средств областного и районного бюджетов:
5) оптимизации бюджетных расходов.

II. Условия формирования бюджетного прогноза

В качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования определен 
первый вариант долгосрочного прогноза.

Первый вариант прогноза определен в качестве базового для целей бюджетного 
планирования и предусматривает сохранение тенденций развития отдельных отраслей 
экономики и социальной сферы, бюджетной обеспеченности текущего периода.



В целях обеспечения развития экономики Изюмовского сельского поселения, 
повышения качества жизни населения Изюмовского сельского поселения в 2022-2024 годах 
продолжится реализация муниципальной программы "Развитие экономического потенциала 
Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области ". 
направленной на развитие экономики и социальной сферы Изюмовского сельского поселения 
Шербакульского муниципального района Омской области, совершенствование системы 
муниципального управления.

В результате ожидается:
Объем обрабатывающего производства увеличится в 2028 году к уровню-2020 года на 3.5 

процента. Позитивная динамика прогнозируется за счет развития производства в сельском 
хозяйстве.

К 2028 году объем производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий увеличится к уровню 2020 года на 4.2 процента. Показатели предусматривают более 
высокий рост урожайности сельскохозяйственных культур.

Объем инвестиций в основной капитал в расчете на одного жителя должен увеличиться к 
2028 году на 8.2 процента к уровню 2020 года. Данный рост предполагается в связи с 
реализацией инвестиционных проектов и вложения финансов для приобретения основных 
средств в отрасли сельского хозяйства, малого и среднего предпринимательства.

Оборот розничной торговли к 2028 году должен увеличиться на 15.5 процентов к уровню 
2020 года. Рост показателей планируется за счет повышения потребительского спроса 
населения на товары, реализуемые торговыми объектами поселения, развитием торговых 
объектов местных и федеральных сетей.

К 2028 году уровень среднемесячной заработной платы работников организаций 
сельского поселения вырастет на 12.5 процентов к уровню 2020 года.

В целом предполагаемый долгосрочный бюджетный прогноз социально-экономического 
развития Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципатьного района Омской 
области умеренный. Он отражает ситуацию в экономике и социальной сфере в соответствии с 
тенденцией развития Омской области в целом.



11риложение 
к Положению о бюджетном прогнозе 

Изюмовского сельского поселения 
Шербакульского муниципального района 
Омской области на долгосрочный период

Прогноз
основных характеристик местного бюджета Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области

Таблица № 1

(тыс, рублей)

Лг« п/п 1 Указатель

Значение по годам

отчетный год текущий год 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Бюджет Изюмовского сельского поселения

1 Доходы -  всего, в том числе 6 629,10 10 181,90 6 883.20 6 352,00 6 463.10 6 463,10 6 463.10 6 463.10 6 463,10
1.1 налог овые и неналоговые доходы 2 631.40 2 914.80 2 794.70 2 822,20 2 868.70 2 868,70 2 868.70 2 868,70 2 868,70
1.2 безвозмездные поступления, в том числе: 3 997.70 7 267.10 4 088.50 3 529.80 3 594.40 3 594.40 3 594.40 3 594,40 3 594.40

1.2.1 целевого характера 656,60 4 052.50 178.90 184.90 191.40 191.40 191.40 191.40 191.40
1.2.2 нецелевого характера

2 Расходы, в том числе 6 131,50 10 478.40 6 883.20 6 352.00 6 463.10 6 463.10 6 46.3.10 6 463.10 6 463.10

2.1

Расходы на реализацию муниципальных программ 
Изюмовского сельского поселения 
Шербакульского муниципального района Омской 
облаети

5 997.10 10 468.40 6 882.20 6 351.00 6 462.10 6 462.10 6 462.10 6 462,10 6 462,10

2.2 11епрограммные расходы бюджета сельского 
поселения 134.40 10.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

3 Деф ицит/проф и цит 497,60 -296.50
4 Объем муниципального долга

4.1 Уровень долговой нагрузки, процентов



Таблица № 2

Показатели
финансового обеспечения муниципальных программ Изюмовского сельского поселения Шербакульского муниципального района Омской области (далее -

муниципальная программа) из бюджета сельского поселения
(тыс. руб.)

№ п/п Показатель

Значение по годам

отчетный
год

текущий
год 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1

1

Расходы на реализацию  

муниципальны х программ, в том 
числе:

5 997,10 10 468,40 6 882,20 6 351,00 6 882,20 6 462,10 6 462,10 6 462,10 6 462,10

1.1 за счет поступлений целевого 
характера 656.60 4 052.50 178,90 184,90 1 78.90 191.40 191,40

1.2 за счет поступлений нецелевого 
характера 5 340,50 6 415,90 6 703,30 6 166.10 6 703,30 6 270,70 6 270,70 6 462,10 6 462,10

2

Муниципальная программа 
Изюмовского сельского поселения 
Шербакульского муниципального 
района Омской области "Развитие 
экономического потенциала 
Изюмовского сельского поселения 
Шербакульского муниципального 
района на 2014 - 2024 годы"

5 997.10 10 075,40 6 382.20 6 351.00 6 .382,20 6 462.10 6 462.10 6 462.10 6 462.10

2.1 за счет поступлений целевого 
характера 656,60 4 052.50 178.90 184.90 178.90 191.40 191.40

2.2 за счет поступлений нецелевого 
характера 5 340,50 6 022.90 6 203.30 6 166,10 6 203.30 6 270.70 6 270,70 6 462,10 6 462.10



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1

о3

Муниципальная программа 
Шербакульского муниципального 
района Омской области 
"Формирование комфортной 
городской среды на территории 
Изюмовского сельского поселения 
Шербакульского муниципального 
района Омской области на 2018-2024 
годы”

393,00 500.00 500.00

3.1 за счет поступлений целевого 
характера

3.2 за счет поступлений нецелевого 
характера

393.00 500.00 500.00


